
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 им.  А.А. АЙДАМИРОВА» 

 

Нохчийн Республикин  А.А. Айдамировн цIарах йолу къоман  библиотека  

 

 

ПРИКАЗ   

 

 

«10» января 2025 г.                                                                                   № 09 - ОД  

 

О создании антитеррористической комиссии  

ГБУ «Национальная библиотека Чеченской 

Республики им. А. А. Айдамирова»  

 

С целью определения основных направлений деятельности по 

профилактике проявлений терроризма и экстремизма, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму»,  

  

Приказываю: 

 

1. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии ГБУ 

«Национальная библиотека Чеченской Республики им. А. А. Айдамирова» 

(Приложение 1). 

2. Утвердить состав постоянно действующей рабочей группы 

антитеррористической комиссии ГБУ «Национальная библиотека Чеченской 

Республики им. А. А. Айдамирова» (приложение 2). 

3. Приказ ГБУ «Национальная библиотека Чеченской Республики им А.А. 

Айдамирова» от 12.4.2016 № 19-п «Об утверждении Положения о постоянно 

действующей рабочей группе по обеспечению антитеррористической 

защищенности ГБУ «Национальная библиотека Чеченской Республики им. 

А.А. Айдамирова» признать утратившим силу. 

4. Ответственному за ведение сайта ГБУ «Национальная библиотека 

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова» Солсаеву М.И.  разместить 

настоящий приказ на сайте Библиотеки. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор                                                                     С.М. Исраилова 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 10.01.2025 № 09-ОД 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об антитеррористической комиссии ГБУ «Национальная библиотека 

Чеченской Республики им. А.А. Айдамирова»  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об Антитеррористической комиссии (далее – Комиссия) 

принято с целью обеспечения безопасности сотрудников, пользователей, 

рабочих и служащих, посетителей ГБУ «Национальная библиотека Чеченской 

Республики им. А.А. Айдамирова» (далее – Библиотека) от терроризма. 

1.2. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим 

взаимодействие всех сотрудников ГБУ «Национальная библиотека Чеченской 

Республики им. А.А. Айдамирова» (далее – Библиотека) при выполнении 

мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности 

жизнедеятельности. 

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами 

Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, Правительства Чеченской Республики, приказами 

Министерства культуры ЧР, иными правовыми актами федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Чеченской 

Республики. 

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Министерством культуры ЧР, профсоюзным комитетом (советом трудового 

коллектива), а также заинтересованными организациями.  

1.4. Комиссия создается приказом директора Библиотеки. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

Основными задачами Комиссии являются: 

-     разработка и внедрение комплекса мероприятий по 

противодействию терроризму и обеспечению безопасности Библиотеки; 

- участие в реализации решений борьбы с терроризмом, выработка 

рекомендаций, направленных на повышение эффективности работы по 

выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению 

терроризма и осуществлению террористической деятельности; 

-     сбор и анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его 

развития; 

-     выработка предложений и участие в подготовке документов по 

вопросам борьбы с терроризмом; 



-     организация и проведение проверок по выполнению обеспечения 

антитеррористической безопасности Библиотеки; 

-     организация и контроль выполнения решений 

по антитеррористической безопасности Библиотеки; 

- координация деятельности Библиотеки с органами исполнительной 

власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с терроризмом, в 

целях достижения согласованности действий по предупреждению проявлений 

терроризма и обеспечения безопасности;  

- планирование и осуществление мероприятий, направленных на 

противодействие терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности 

учреждения;  

- выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий 

противодействия терроризму и обеспечения безопасности учреждения.  

 

3. Права Комиссии 

3.1. Комиссия имеет право: 

-     принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на 

предупреждение, выявление и пресечение террористических акций; 

3.2. Члены Комиссии обязаны: 

-     присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений; 

-     при невозможности присутствия на заседании заблаговременно 

извещать об этом секретаря Комиссии; 

-     в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое 

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде. 

- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для 

организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и 

обеспечения безопасности Библиотеки;  

- запрашивать у работников Библиотеки документы, материалы и 

информацию, необходимые для выполнения, возложенных на нее задач;  

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в 

компетенцию Комиссии вопросам, требующим решения руководителя 

Библиотеки;  

- осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии.  

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы 

Комиссии, но не реже двух раз в полугодие, либо при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию. 

4.2. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 

полномочными представителями, к ведению которых относятся вопросы 

повестки дня. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее 

5 дней до дня проведения заседания. 



4.3. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. 

4.4. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для всех участников процесса. 

4.5. Председателем комиссии является директор Библиотеки, который: 

-     осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

-     утверждает принятые Комиссией решения; 

-     принимает решение о проведении заседания Комиссии при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию; 

-     распределяет обязанности между членами Комиссии. 

4.6. Организационно-техническое обеспечение Комиссии осуществляет 

инженер по охране труда и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляет заместитель директора по 

информационным технологиям. 

4.7. Результаты заседаний комиссии и ее решения оформляются протоколами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 10.01.2025 г. № 09 - ОД  

 

Состав антитеррористической Комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исраилова Социта 

Магомедовна 

 

 –  Директор ГБУ «Национальная библиотека 

Чеченской республики им. А.А. Айдамирова»,  

председатель Комиссии; 

Солсаев Магомед 

Имранович  

– Заместитель директора по информационным 

технологиям, 

заместитель председателя Кмиссии; 

Махмудова Тамара 

Бублизована    

 

– первый заместитель директора по 

библиотечной работе, 

член Комиссии; 

Махмудов Рамзан  

Гиланиевич  

 

– инженер, ответственный   за работу по 

обеспечению антитеррористической 

защищенности в   ГБУ «Национальная 

библиотека Чеченской Республики им. А.А. 

Айдамирова»,   

член Комиссии; 

Кадырова Зулихан  

Султановна 

– инженер по охране труда, 

член комиссии; 

Барханов Бауди 

Букайсарович 

– заместитель директора по АХЧ,  

член Комиссии; 

Юсупова Иман Адамовна 

 

– Начальник отдела кадров и делопроизводства,  

секретарь комиссии; 

Хамидов Адлан 

Хусейнович 

– Юрист,  

член комиссии 


